
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ごあいさつ 

年度のはじめにあたり，豊岡市教育研修センターよりご挨拶申し上げます。昨年度に引き

続き教育研修センターでお世話になります森山と申します。先生方の研修に関わることにつ

いて微力ながら精一杯務めさせていただきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

2017（H29）年３月に「次期学習指導要領」が告示され、2018（H30）から移行期

間、2020（H32）年から小学校、2021（H33）年から中学校で全面実施されます。 

今回の改訂のポイントの一つに「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善を

通して資質・能力を育むことが挙げられています。「『主体的・対話的で深い学び』とは何

か」という問いに対して、以下のように述べられています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

本市では、2014年（H26）から、すべての先生方に日々の授業において「授業におけ

る５つの『徹底・継続』実践事項」を軸にした授業改善に取組んでいただいています。それ

ぞれの活動の目的を明らかにしたり、内容や方法を工夫したりして、この取組のさらなる充

実を図っていただくことが「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けた授業改善につなが

り、子どもたちの資質・能力を高めることになると考えています。 

豊岡市教育研修センターでは、先生方に求められている基本的資質・能力の向上を図ると

ともに、専門的な知識や技能を身に付け指導力を高めていただくため、様々な研修を計画、

実施してまいります。ご理解とお力添えをお願いいたします。 

 

《教育研修センターの紹介》 

市役所６Ｆのこども教育課と同じ場所で仕事をしています。本年度の教育研修センターの

指導主事を紹介いたします。 

豊岡市教育委員会 2018(H30)4.23                  No.1 
豊岡市のホームページにもアップしています 

豊岡市HP→左中段「⇨教育委員会」→「⇨教育研修センター」からご覧いただけます 

三輪直人指導主事 

 複雑化、多様化する教育課題に真摯

に取り組んでおられる先生方に少しで

も役に立てるよう、精いっぱい努めた

いと思います。どうぞよろしくお願い

いたします。 

 

 

小田敏朗指導主事 

「今日も学校楽しかった」「明日も頑

張ろう」と言う子どもたちが、一人で

も増えていくことを願いながら務めさ

せていただきます。よろしくお願いしま

す。 

                       

「主体的・対話的で深い学び」の実現とは、特定の指導方法のことでも、学校教育にお

ける教員の意図性を否定することでもない。人間の生涯にわたって続く「学び」という

営みの本質を捉えながら、教員が教えることにしっかりと関わり、子供たちに求められ

る資質・能力を育むために必要な学びの在り方を絶え間なく考え、授業の工夫・改善を

重ねていくことである。 

「幼稚園、小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校の学習指導要領等の改善及び必要な方策等について（答申）」 

（平成29 年12 月21 日中央教育審議会） 

 


